kadar uzanan İslam topraklarında Horasan ve Semerkand bölgeleri IX-XII. asırlar

arasında ilmî ve kültürel alanda öne çıkmış ve İslam Tarihindeki önemli şahsiyetlerin

yetiştiği bir merkez olmuştur. Bu bölgenin yetiştirdiği en önemli simalardan birisi

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944)’dir. İmâm Mâturîdî, Ebu Hanife (ö.

150/767)’nin ön ayak olduğu rey metodunu akâid alanına taşıyarak, geliştirmiş

olduğu kelam sistemiyle Müslümanların yarısının müntesibi olduğu bir mezhebin de

kurucusu olmuştur. İmâm Mâturîdî yalnızca kelam ilminde değil, fıkıh ve tefsir

ilminde de bıraktığı eserlerle yetkinliğini ortaya koymuştur.

günümüz meselelerine ışık tutmasını sağlamak ise, en iyi şekilde, konulu tefsirle

mümkündür.15 Ayrıca, her Müslüman şahsın Kur’ân ile olan münasebetini artıracak

bir yol olan Konulu Tefsir, yeterli ilmî donanıma sahip olmayan insanların da

Kur’ân’dan istifadesini sağlayan bir metottur.16 Nitekim Suyûtî (ö. 911/1505) tefsir

ilmini öğrenmenin farz-ı kifâye olduğu konusunda, ulemânın icmâ ettiğini

bildirmekte ve İslâm’daki üç temel ilimden birini tefsir diye göstermektedir.17

Bilindiği gibi, içinde yaşadığımız çağ, ihtisaslaşmanın çok yaygın olduğu bir

zaman dilimini oluşturmaktadır.

sonra bu yeni topraklarda diğer bölgelerden çok daha fazla sayıda yerleşik halk

İslam’ı benimsemişlerdir.29

2. Ebû Mansûr el-Mâturîdî’nin Adı ve Soyu

İmâm Mâturîdî’nin adı Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b.

Mansûr’dur. Doğum tarihi hakkında kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte, 333/944

tarihinde Semerkand şehrinde öldüğü üzerinde genel bir kabulün olduğu

söylenebilir.30 Mâturîdî’nin hayatı hakkında bilgiye ulaşılan kaynaklar, onun Türk

26 Kutlu, Sönmez, İmam Mâturîdî ve Mâturîdîlik, OTTO Yayınları, Ankara, 2015, s. 25-26; Ak,

Ahmet, “Mâtürîdîliğin Ortaya Çıkışı”, Büyük Türk Bilgini İmâm Mâtürîdî ve Mâtüridîlik

asıllı olduğunu belirtmektedirler. Sem’ânî (ö. 562/1166) ve Zebîdî (ö. 1205/1791)

gibi bazı yazarlarca ve Kitâbu’t-Tevhîd’in yazma nüshasının kenarına bilinmeyen

birisi tarafından düşülen bir kayıtta, onun soyu Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd el-Ensârî

(ö. 49/669)’ye dayandırılmıştır. Ayrıca Te’vîlâtu’l-Kur’ân’ı tahkik eden Mecdî

Baslûm’un kanaati de onun Arap olduğu yönündedir.31 Fakat onun Arap oluşunu

geçersiz kılacak pek çok delilin olduğu bilinmektedir. İlk olarak Mâturîdî’nin

yetiştiği bölgede telif edilen kaynaklarda böyle bir bilgiye rastlanmamaktadır.

türetilmiş kelimeler bulunması33 ve kaynaklarda, günlük hayatında Farsça’yı

kullandığını gösteren bazı rivayetlerin yer alması, onun Fârisî olduğu yönünde

birtakım şüpheleri uyandırmaktadır.34 Fakat bu durumun, Fars asıllı olmasından

değil, Türkler’in hâkim bulunduğu Mâverâünnehir’in köy ve kasabalarında

Vefâ (ö. 775/1373)’nın Cevâhiru’l-Mudî’a’sı, İbn Kutluboğa (ö. 879/1474)’nın Tâcu’l-Terâcim’i,

Kemalpaşazâde (ö. 940/1533)’nin Tabakâtu’l-Müctehidin adlı eseri, Taşköprüzâde (ö. 968/1560)’nin

Miftâhu’s-Saâde’si, Hacı Halîfe (ö. 1067/1657)’nin Keşfu’z-Zünûn adlı eseri, Seyyid Murtaza ez-
Zebîdî (ö. 1205/1791)’nin İthâfu’s-Sa’âdeti’l-Müttekîn bi Şerhi Esrârı İhyâi Ulûmi’d-Dîn ve

Abdulhay el-Leknevî (ö. 1304/1866)’nin Fevâidu’l-Behiyye fî Terâcimi’l-Hanefiyye adlı eserleridir.

Geniş bilgi için bkz. Rudolph, Mâturîdî ve Semerkantta Ehl-i Sünnet Kelamı, çev. Özcan Taşçı,

İstanbul, 2016, s. 214-216.

bulunmuştur. O, Hocası Ebû Nasr el-İyâdî’den sonra merkezin başına geçmiştir.

Kendilerinden ders aldığı hocalarından bilinenler, Ebû Nasr Ahmed b. Abbâs b.

Huseyn el-İyâdî (4. Asrın başları)37, Ebû Bekr Ahmed b. İshâk b. Sâlih el-Cuzcânî

(3. Asrın ortaları)38, Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (ö. 268/881) ve Muhammed b.

Mukâtil er-Râzî (ö. 248/862)’dir.39 Bu âlimlerin bağlı bulunduğu ilmî gelenek,

temelde Ebû Hanîfe’ye dayanmaktadır. İsimleri zikredilen bu ilim adamlarının

önemli eserleri bulunmaktadır; ancak onların eserlerinin büyük bir kısmı bize

ulaşmamıştır.

Mâturîdî’nin herhangi bir sebeple Semerkand’ın dışındaki bölgelere çıkıp

Yapılan alıntılara bakıldığında, incelediği eserler arasında Aristo (ö.

m.ö. 384-322)’nun Mantık adlı eseri de bulunmaktadır.41

4. Ebû Mansûr el-Mâturîdî’nin Talebeleri

İmâm Mâturîdî’nin öğrencilerinin de pek azının ismini bilmekteyiz. Onun

talebeleri, Ebu’l-Kâsım İshâk b. Muhammed b. İsmail el-Hakîm es-Semerkandî (ö.

340/951), Ebu’l-Hasan Ali b. Saîd er-Rustuğfenî (ö. 345/956), Ebû Ahmed b. Ebî

Nasr Ahmed b. Abbâs el-İyâdî (hicr III. asrın son çeyreği) ve Ebû Muhammed

Abdulkerîm b. Mûsâ el-Pezdevî (ö. 390/1000)’dir.42 Bunlardan sadece Ebu’l-Kâsım

el-Hakîm es-Semerkandî’nin Kitâbu’s-Sevâdi’l-A’zam ve iman konusunda bir başka

eseri yayımlanmış bulunmaktadır. İmâm Mâturîdî’ye, eserleri kanalıyla dolaylı

olarak öğrenci olan birçok âlim, Mâturîdîliğin oluşmasında ve fikirlerinin

geliştirilmesinde Mâturîdî’nin ilk öğrencileri kadar etkili olmuşlardır. Bunlar

arasından en öne çıkanları ise Pezdevî (493/1100), Sâbûnî (580/1184), Ûşî (ö.

575/1179), Ebu’l-Mu’în en-Nesefî (ö. 508/1115) , Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142) ve

Ebu’l-Berakât en-Nesefî (ö. 710/1310)’dir. Ancak adları ve eserleri, İstanbul

kütüphanelerinde yazma olarak neşredilmek için beklemektedir. Bunların başında

Ebû İshâk es-Saffâr el-Buhârî (ö. 534/1139), Sadru’ş-Şerî’a (ö. 747/1346), Gaznevî

(ö. 593/1197), İtkânî (ö. 758/1357), Ubeydullah el-Buhârî (ö. 619/1222) gibi pek çok

âlimin bulunduğunu bilmekteyiz. Bu zamana kadar eserleri yayınlananların başında,

Ebû Seleme es-Semerkandî, Pezdevî, Sâbûnî, Ömer en-Nesefî ve Ebu’l-Mu’în en-

Nesefî gelmektedir.43

41 Kutlu, İmam Mâturîdî ve Mâturîdîlik, s. 27.
42 Rudolph, Mâturîdî, s. 248.
43 Kutlu, İmam Mâturîdî ve Mâturîdîlik, s.

Mâturîdîyye adlı kelamî mezhebin kurucusu unvanını almıştır. Kendisinden sonra

açtığı yolu takip eden ve fikirlerini yorumlayan Ebû Seleme, Pezdevî, Ebu’l-Muîn

en-Nesefî, Ömer en-Nesefî, Ebû İshâk es-Saffâr el-Buhârî, Nûreddîn es-Sâbûnî,

Ebu’l-Berekât en-Nesefî, İbnu’l-Humâm (ö. 861/1457) başta olmak üzere çok sayıda

kelamcı yetişmiş ve çok kıymetli eserler vücuda getirmişlerdir.

İmam Mâturîdî’nin, Kitâbu’t-Tevhîd ve Te’vîlâtu’l-Kur’ân’ı incelediğimizde,

kendinden önceki kelam âlimlerinin tartışmadığı önemli meseleleri (bilgi öğretisi

45 Nesefî, Tabsiratu’l-Edille, I, 359; İbn Kutluboğa, Tâcu’l-Terâcim, thk.

gelen imamlarına atıflar, sıklıkla görülebilir. Bunlar içinde, onun yanında saygın ve

tartışmasız, konumu en özel kişi Ebû Hanîfe’dir. Bazen, düşüncelerine karşı çıkması

ve reddetmesine rağmen, Hasen el-Basrî de özel bir yer işgal eder. Buna karşın,

İmam Şâfiî (ö. 204/820)’nin, onun yanında konum olarak aynı derecede olduğunu

söylemek zordur ve ona, eleştirilerini çekinmeden dile getirdiği de görülebilir.81

Bunlara ek olarak, Mâturîdî’nin tenkit zihniyetine sahip olduğunu, tefsirinde

çekinmeden ilmî tenkitlerini dile getirdiğini görebiliyoruz. Sistemli ve etraflı bir

göre yorumlayan ilk tefsirdir.87 Bu nedenle, hem tefsir tarihi yönünden hem de Ehl-i

Sünnet açısından zirveye ulaşmış ve özgün bir tefsir anlayışının yolunu açmıştır.

Onun tefsir yöntemi, kendisinden sonra gelen tefsirlere örnek teşkil etmiştir.

Zemahşerî (ö. 528/1133)’nin, Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209)’nin, Nesefî (ö.

710/1310)’nin ve Âlûsî (ö. 1270/1854)’nin tefsirleri, bunun örnekleri olarak

zikredilebilir. Ayrıca, Mâturîdî’ye atıf yaptığına bakılırsa, Ebû Hayyân el-Endelusî

(ö. 745/1344)88 gibi birçok müfessir, onun usulünü takip etmiş ve ondan istifade

etmeyi gerekli görmüşlerdir.

Ebu’l-Muîn en-Nesefî’ye göre, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, alanında benzeri olmayan

bir eserdir ( ه في فنه كتابيلا يواز ). Zira daha önceki yazarların yazdıklarından hiçbirisi,

330)’nin eserinde fıskın “amaçtan sapmak” olduğu kaydedilmiştir.102

Fısk kelimesinin ism-i tasğiri “füveysika” ise oyuğundan çıktığını anlatmak üzere

fare için kullanılmıştır.103 Araplar bu fiili hem tohumun filizlenmesi hem de farenin

yuvasından çıkışı için kullanmışlardır. Buradaki hurûc eylemini Ebû Hilâl el-Askerî

(ö. 400/1009) farenin yuvasından fesat için çıktığını öngörerek olumsuz bir yapıda

olduğunu beyan etmiştir.104 Bu açıklamayla paralel olarak bu kavram Kur’an’ın,

kendisini birtakım kötü fiiller ve tavırlar için kullanmasıyla birlikte Allah’ın

emrinden çıkmak105 anlamında olumsuz bir nitelik kazanmıştır.

almışlardır. Onlar, inanmama hususunda ileri gitmiş ve itikâdî bozukluklarını

büyütmüşlerdir. İnanmış kimseler ise Allah’ın yasak kıldığı, yani kendileri için

konulan çizgiyi aşarak günah sahalarını genişlettiklerinde fâsık ismini almaktadırlar.

İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201)’nin aktardığına göre, İbn Fâris, fâsık sözünün

Cahiliyye döneminde şiirde ve konuşmada olmadığını söylemiştir. Bu söz, Arapça

olmasına rağmen, ne gariptir ki Cahiliyye şiirinde buna rastlanmamaktadır. İbnu’l-

Cevzî, bunları aktardıktan sonra, bazı müfessirlerden naklen, fıskın, Kur’ân’da dört

ونَ""وَلقََدْ أنْزَلْنا إليَكَ آياتٍ بيَنّاتٍ وَمَا يَكْفرُُ بِها إلّا الْفاسِقُ

“Andolsun ki, Biz sana apaçık âyetler indirdik. Onları inkâr edenler, ancak

(bu Yahudiler gibi) doğru yoldan sapmış olanlardır.”125

Bu âyette kastedilen kişiler Yahudilerdir.126 Ebû İshak es-Sa’lebî (ö.

427/1035) de bu âyetin, Yahûdiler hakkında nâzil olduğunu beyan eder ve onların bu

hitaba muhatap olmalarının sebebini ise, Allah’ın emrinden çıkmaları olduğunu

belirtir.127 İlgi çekici bir yorumu da Kuşeyrî’den aktarırsak “Onlar (yani Yahudiler),

ancak O’nu görme (kavrama) idrakinden yoksundurlar ve kendilerini, O’nun kalpleri

Semerkandî’nin aktardığına göre Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53)’dan

şöyle bir rivâyet naklonulmuştur. “Büyük günahların sayısı dörttür. Ümitsizliğe

düşmek, Allah’ın rahmetinden ümit kesmek, Allah’a güvenmemek ve Allah’a şirk

koşmaktır.” Bu rivayetin devamında Âmir eş-Şa’bî (ö. 104/722)’nin rivâyeti yer alır

ki şöyledir: “Allah rasulü bize büyük günahların, Allah’a şirk koşmak, ana-babaya

itaat etmemek, Allah’ın evinde günah işlemek ve yemîn-i ğamûs olduğunu bildirdi.”

Son olarak, İbn Ömer (ö. 73/692)’in şu rivâyetini aktarmaktadır: “Büyük günahlar

dokuz tanedir. Allah’a şirk koşmak, haksız yere bir mümini öldürmek, namuslu

kadınlara iftira atmak, zina etmek, ordudan kaçmak, sihir yapmak ve yaptırmak,

yetim malı yemek, ana-babaya itaat etmemek, Beytullah’ta günah işlemektir.”

Fakat sonraları Mu’tezile,

anılan isimlendirmelerden mümin ve kâfir sıfatlarını kaldırarak, büyük günah

işleyenin fâsık olarak isimlendirilmesini ittifakla kabul etmiştir. Böylelikle, evvelde

mevcut olmayan bir fikir daha, Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)’nın Hasan-ı Basrî’nin ders

halkasından i’tizâl etmesiyle İslam düşüncesinde yer edinerek, bu tartışmalarda

ümmet içerisinde ki ihtilaf genişlemiştir.234

Mu’tezile’ye göre, büyük günah işleyen mümin, artık ne mümindir ne de

kâfir, o işlemiş olduğu fiil nedeniyle bu ikisi arasında bulunmaktadır.

özelde ise İmâm Mâturîdî’nin görüşlerini zikretmeye çalışacağız. Bilinmektedir ki

Ehl-i Sünnet içerisinde Mâturîdiyye mezhebi önemli bir yer teşkil etmektedir. Bugün

Hanefî olarak nitelendirdiğimiz Müslüman toplumun yarısı Mâturîdiyye mezhebinin

itikat esaslarına göre inanmaktadır.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), mürtekib-i kebîrenin âkıbeti konusunda Ehl-i

Sünnetin görüşünü orta yol olarak nitelendirmiş, Havâric ve Mu’tezile ile Mürcie’nin

konu hakkındaki görüşlerinin de aşırılığına dikkat çekmiştir.287 İşte bu nazariyeyi

bize İzutsu şöyle açıklamaktadır: “İman kavramının, ameli içine almadığı şeklindeki